
Broj 89 - Stranica 22 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 29. 11. 2016. 

 

 Овлашћени медицински савјет издаје се 
искључиво након цјелоноћне полисомнографије 
или полиграфије. Сомнолог је обавезан прописати 
одговарајућу терапију након постављене дијагнозе 
опструкционог апнејичког синдрома, те 
процијенити ефикасност терапије, а све због 
обезбјеђења безбједног управљања моторним 
возилом. 

 Кандидату за возача или возачу моторног возила, 
који има умјерен или озбиљан опструктивни 
апнејички синдром може се издати или продужити 
важење возачке дозволе ако докаже одговарајућу 
контролу над властитим стањем, те придржавање 
одговарајућег лијечења и побољшање стања, ако 
оно постоји, које је потврђено овлашћеним 
медицинским мишљењем. 

 Кандидат за возача и возач моторног возила, који 
се лијечи од умјереног или озбиљног 
опструктивног апнејичког синдрома, подлијеже 
обавези здравственог прегледа у сврху 
утврђивања нивоа придржавања лијечења, 
потребе за наставком лијечења и даљим помним 
праћењем, и то: 
1) у временском размаку од највише три 

године, ако припада групи кандидата за 
возача и возача моторних возила из члана 3. 
тачка а) овог Правилника и 

2) у временском размаку од највише једне 
године, ако припада групи кандидата за 
возача и возача моторних возила из члана 3. 
тачка б) овог Правилника.". 

Досадашње тч. б), ц), д), е), ф), г), х), и), ј) и л) постају 
тч. ц), д), е), ф), г), х), и), ј), л) и м). 

Члан 2. 
Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ", а примјењује се 
од 01.05.2017. године. 

Број 01-04-02-2-1301-17/16 
18. новембрa 2016. године 

Сарајево 
Министар 

Мр Исмир Јуско, c. p.
 

 
Na osnovu člana 252. tačka 17), a u vezi sa članom 198. 

Zakona o osnovama sigurnosti saobraćaja na cestama u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BIH", br. 06/06, 75/06, 44/07, 
84/09, 48/10 i 18/13), ministar komunikacija i prometa Bosne i 
Hercegovine, u saradnji sa organom nadležnim za zdravstvo, 
donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O ZDRAVSTVENIM 
UVJETIMA KOJE MORA ISPUNJAVATI VOZAČ 

MOTORNOG VOZILA 

Član 1. 
U Pravilniku o zdravstvenim uvjetima koje mora 

ispunjavati vozač motornog vozila ("Službeni glasnik BiH", broj 
13/07) u članu 7. u tački a) iza alineje 22) dodaje se nova alineja 
23) koja glasi: 

"23) teške neurološke bolesti, osim kada nadležni 
specijalist uže specijalnosti utvrdi da ne utječu na 
sposobnost sigurnog upravljanja motornim vozilom. 

 Neurološke smetnje povezane s bolestima ili 
 
 
 

hirurškim zahvatima na centralnom ili perifernom 
živčanom sistemu koje imaju za posljedicu senzorna 
ili motorna oštećenja te utječu na ravnotežu i 
koordinaciju trebaju se na odgovarajući način uzeti u 
obzir, imajući u vidu njihove funkcionalne učinke i 
rizik napredovanja ili pogoršanja. U takvim 
slučajevima, ljekarsko uvjerenje za izdavanje ili 
produženje važenja vozačke dozvole izdaje se na 
osnovu zdravstvenog pregleda." 

Dosadašnja alineja 23) postaje alineja 24). 
Iza tačke a) dodaje se nova tačka b) koja glasi: 
"b) opstruktivni apnejički sindrom 
 koji je utvrđen u ovlaštenoj zdravstvenoj ustanovi 

koja se bavi medicinom spavanja, odnosno 
poremećajima disanja tokom spavanja, i to tokom 
cjelonoćne polisomnografije ili poligrafijom u skladu 
sa stručnim smjernicama. 

 Somnolog je obavezan utvrditi vrstu poremećaja 
disanja tokom spavanja, stepen opstruktivnog 
apnejičkog sindroma (umjerenim opstrukcionim 
apnejičkim sindromom smatra se slučaj u kojemu je 
broj apneja i hipopneja po satu, odnosno indeks 
apneja-hipopneja, između 15 i 29, dok se ozbiljnim 
opstrukcionim apnejičkim sindromom smatra slučaj u 
kojem indeks apneja – hipopneja iznosi 30 ili više). 

 Kandidat za vozača ili vozač motornog vozila za koga 
se sumnja da pati od umjerenog ili ozbiljnog 
opstruktivnog apnejičkog sindroma bit će upućen da 
traži dodatni ovlašteni medicinski savjet od 
somnologa prije nego mu se izda ili produži važenje 
vozačke dozvole. Kandidatu za vozača ili vozaču 
motornog vozila može se savjetovati da ne upravlja 
motornim vozilom do potvrde dijagnoze. 

 Ovlašteni medicinski savjet izdaje se isključivo nakon 
cjelonoćne polisomnografije ili poligrafije. Somnolog 
je obavezan propisati odgovarajuću terapiju nakon 
postavljene dijagnoze opstrukcionog apnejičkog 
sindroma, te procijeniti efikasnost terapije, a sve zbog 
osiguranja sigurnog upravljanja motornim vozilom. 

 Kandidatu za vozača ili vozaču motornog vozila, koji 
ima umjeren ili ozbiljan opstruktivni apnejički 
sindrom može se izdati ili produžiti važenje vozačke 
dozvole ako dokaže odgovarajuću kontrolu nad 
vlastitim stanjem, te pridržavanje odgovarajućeg 
liječenja i poboljšanje stanja, ako ono postoji, koje je 
potvrđeno ovlaštenim medicinskim mišljenjem. 

 Kandidat za vozača i vozač motornog vozila, koji se 
liječi od umjerenog ili ozbiljnog opstruktivnog 
apnejičkog sindroma, podliježe obavezi zdravstvenog 
pregleda u svrhu utvrđivanja nivoa pridržavanja 
liječenja, potrebe za nastavkom liječenja i daljim 
pomnim praćenjem, i to: 
1) u vremenskom razmaku od najviše tri godine, 

ako pripada grupi kandidata za vozača i vozača 
motornih vozila iz člana 3. tačka a) ovog 
Pravilnika i 

2) u vremenskom razmaku od najviše jedne 
godine, ako pripada grupi kandidata za vozača i 
vozača motornih vozila iz člana 3. tačka b) ovog 
Pravilnika.". 

Dosadašnje tč. b), c), d), e), f), g), h), i), j) i l) postaju tč. c), 
d), e), f), g), h), i), j), l) i m). 



Utorak, 29. 11. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 89 - Stranica 23 

 

Član 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH", a primjenjuje se od 
01.05.2017. godine. 

Broj 01-04-02-2-1301-17/16 
18. novembra 2016. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Mr. Ismir Jusko, s. r.
 

SREDIŠNJE IZBORNO POVJERENSTVO 
BOSNE I HERCEGOVINE 

1258 
Na temelju članka 12. stavak (4.) Zakona o financiranju 

političkih stranaka ("Službeni glasnik BiH", broj 95/12 i 41/16), 
Središnje izborno povjerenstvo Bosne i Hercegovine je na 81. 
sjednici, održanoj 10. 11. 2016. godine, donijelo 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

GODIŠNJIM FINANCIJSKIM IZVJEŠĆIMA 
POLITIČKIH STRANAKA 

Članak 1. 
U Pravilniku o godišnjim financijskim izvješćima političkih 

stranaka ("Službeni glasnik BiH", broj 96/13) u članku 3. 
(Financijsko izvješće) stavak (1) koji glasi: "Političke stranke 
podnose Središnjem izbornom povjerenstvu BiH godišnje 
financijsko izvješće za svaku kalendarsku (računovodstvenu) 
godinu u tvrdom umnošku. Političke stranke financijska izvješća 
mogu podnijeti i u elektronskoj formi." mijenja se i glasi: 

"Političke stranke podnose Središnjem izbornom 
povjerenstvu BiH godišnje financijsko izvješće za svaku 
kalendarsku (računovodstvenu) godinu u elektronskoj formi 
putem aplikacije FI CIK BIH (u daljnjem tekstu: aplikacija). 
Potvrdu o podnesenom godišnjem financijskom izvješću i tiskane 
obrasce financijskog izvješća u PDF formatu ovjerene potpisom 
opunomoćene osobe i pečatom političke stranke dostavljaju 
Središnjem izbornom povjerenstvu BiH i u tvrdom umnošku.". 

Članak 2. 
U članku 5. (Obrasci) stavak (2) koji glasi: "Obrasci se 

moraju točno, precizno i čitko popuniti tiskanim slovima." 
mijenja se i sada glasi: "Obrasci se moraju točno i precizno 
popuniti.". 

U članku 5. (Obrasci) iza stavka (3) dodaje se novi stavak 
(4) koji glasi: "Nakon što politička stranka unese podatke u 
obrasce godišnjeg financijskog izvješća u aplikaciju, dužna je 
tiskati godišnje financijsko izvješće i potvrdu o podnesenom 
izvješću u kojoj su sadržani sljedeći podatci: naziv političke 
stranke, zaporka stranke koju određuje Središnje izborno 

povjerenstvo BiH, vrsta izvješća, izvještajno razdoblje, ime i 
prezime osobe koja je unijela podatke u financijsko izvješće i 
datum podnošenja izvješća.". 

Članak 3. 
Naziv članka 6. koji glasi: "(Potvrda)" mijenja se i glasi: 

"(Potvrda o primljenom prilogu)". 

Članak 4. 
U članku 13. (Izvori financiranja) u stavku (1) točka 2. koja 

glasi: 
"Kreditno zaduženje političke stranke kod banaka u 

izvještajnom razdoblju - 3.2. Kreditno zaduženje političke 
stranke: 

1) Ukupan iznos kreditnog zaduženja u izvještajnom 
razdoblju u KM.", 

mijenja se i glasi: "2. Ostali prihodi i drugo - 3.2. Ostali 
prihodi: 

1) Ukupan iznos ostalih prihoda u izvještajnom 
razdoblju u KM.". 

U istome članku stavak (4) koji glasi: "Ako politička 
stranka ostvari prihod koji nije obuhvaćen u stavku (1) ovog 
članka, dužna je uz Obrazac 3. dostaviti posebnu specifikaciju 
koja će sadržavati: naziv organizacijskog dijela političke stranke, 
osnov i vrstu ostvarenog prihoda, iznos prihoda i druge činjenice 
kojima se dokazuje da ostvareni prihod nije moguće iskazati u 
prihodima navedenim u stavku (1) ovog članka." mijenja se i 
glasi: 
"(4) Ako politička stranka ostvari prihod koji nije obuhvaćen u 

stavku (1) članka 13. Pravilnika o godišnjim financijskim 
izvješćima političkih stranaka ili ostvari koristi od 
aktivnosti subjekata koji su na bilo koji način povezani sa 
političkom strankom ili su pod njezinom kontrolom, dužna 
je takve prihode iskazati u obrascu 3.2. Ostali prihodi 
financijskog izvješća.". 

Članak 5. 
(1) Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH", a objavit će se u 
"Službenim novinama Federacije BiH", "Službenom 
glasniku RS", "Službenom glasniku Brčko Distrikta BiH i 
internetskoj stranici Središnjeg izbornog povjerenstva 
Bosne i Hercegovine. 

(2) Odredbe članka 1. ovog pravilnika će se primjenjivati 
počev od 1. 1. 2017. godine. 

Broj 03-02-2-1614-1/16 
10. studenoga 2016. godine 

Sarajevo
Predsjednik 

Dr. Ahmet Šantić, v. r.
 

  


